

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS**

CNPJ: 11.436.319/0001-80  
PRACA DRº EMILIO DA SILVEIRA Nº 68  
C.E.P.: 37130-029 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 86/2019 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 363/2019  
Data do Processo: 26/11/2019

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA AS ESCOLAS, CENTROS EDUCACIONAIS, VÁRIOS SETORES DA PREFEITURA E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 24/2019 (Sequência: 1)**

Ao(s) 6 de Dezembro de 2019, às 08:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 284/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 363/2019, Licitação nº 86/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** CARLOS ROBERTO MACIEL (1335), CH COMERCIAL LTDA - ME (5567), ALEXSANDRO BRAGA DE SOUSA-ME (7489), ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI (8462), JHC NEVES DISTRIBUIDORA ME (9425), GOLD LIMP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS (11234), RIVALDO VALERIO NETO (12941), DUBAI DISTRIBUIDORA EIRELI (13545), PEG LEV SECOS E MOLHADOS LTDA (13595), TAINNAH TALLULAH ESTANISLAU SILVA (13596), UP DENT IMPORTACAO E EXPORTACAO COMERCIAL LTDA (13597), MULTI SERVICOS TECNICOS LTDA (13598), ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA (13599). PROCEDIDA A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS, E POSTERIOR FASE DE LANCES CHEGOU-SE A SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ABAIXO. AS AMOSTRAS DEVERÃO SER APRESENTADAS ENTRE OS DIAS 6 E 10 DE JANEIRO DE 2020 NO ENDEREÇO CONSTANTE NO ITEM 21 DO EDITAL. OS LICITANTES PODERÃO INSPECIONAR TODAS AS AMOSTRAS APRESENTADAS NOS DIAS 13 E 14 DE JANEIRO DE 2020. PROCEDIDO O EXAME DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A COMISSÃO DECLARA QUE AS EMPRESAS VENCEDORAS, ATENDEM AS EXIGENCIAS EDITALÍCIAS. OS LICITANTES PRESENTES RENUNCIARAM EXPRESSAMENTE A INTENÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO QUANTO A HABILITAÇÃO E PROPOSTA, PODENDO CONTUDO, APRESENTAR RECURSO QUANTO AS AMOSTRAS APRESENTADAS ATÉ O DIA 16 DE JANEIRO DE 2020.

**Participante:** 1335 - CARLOS ROBERTO MACIEL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	AGUA SANITARIA DE 1 LITRO	FR	10.000,00	CANDURA	0,0000	2,40	24.000,00
10	CESTO PLAS.P/LIXO C/TAMPA 100L	UN	100,00	ARQPALST	0,0000	19,90	1.990,00
11	CESTO PLAST. C/TAMPA 50L	UN	100,00	ARQPALST	0,0000	18,76	1.876,00
14	COADOR DE PANO P/ CAFE GRANDE	UN	200,00	NOVO MUNDO	0,0000	3,50	700,00
24	DISPENSER PARA COPOS 50ML- CAFE	UN	100,00	AURIMAR	0,0000	15,00	1.500,00
25	DISPENSER PARA COPOS DE 200ML (AGUA)	UN	100,00	AURIMAR	0,0000	17,50	1.750,00
26	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADA EM INOX	UN	100,00	AURIMAR	0,0000	27,45	2.745,00
38	JARRA EM POLIPROP.C/CAPAC.2. LT	UN	50,00	PLAUTIL	0,0000	4,70	235,00
44	LIXEIRA COM TAMPA COM PEDAL 100 LITROS	UN	150,00	JAGUAR	0,0000	152,90	22.935,00
54	PALHA DE ACO P/LIMPEZA Nº 1	PT	100,00	MUNDIAL	0,0000	0,75	75,00
55	PALHA DE ACO P/LIMPEZA Nº 2	PT	100,00	MUNDIAL	0,0000	0,75	75,00
56	PALHA DE ACO P/LIMPEZA Nº0	PT	100,00	MUNDIAL	0,0000	0,75	75,00
63	PRENDEDOR DE ROUPA EM PLASTICO	UN	40,00	HB	0,0000	1,50	60,00
69	SABAO EM BARRA GLICERINADO.	UN	3.000,00	YPE	0,0000	1,07	3.210,00
73	SABONETEIRA DE PAREDE P/SAB.LI	UN	200,00	BEL PLUS	0,0000	20,20	4.040,00
78	TOALHA DE ROSTO 58 X 83 CM	UN	1.000,00	FORT FIO	0,0000	7,25	7.250,00
81	VASSOURA LIMPA TETO.	UN	100,00	RODO 2000	0,0000	14,60	1.460,00
82	VASSOURA PARA VASO SANITARIO.	UN	500,00	RODO 2000	0,0000	2,50	1.250,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>75.226,00</b>

**Participante:** 5567 - CH COMERCIAL LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AGUA SANITARIA 2,5% FRASCO 2000ML	FR	10.000,00	HEGEO	0,0000	2,25	22.500,00
3	ALCOOL ETILICO P/ LIMPEZA 1000ML 92,8%	LT	3.000,00	PROALCOOL	0,0000	4,29	12.870,00
5	AMACIANTE DE ROUPAS DE 02 LITROS	FR	3.000,00	SUPREMA	0,0000	2,88	8.640,00
12	CESTO PLAST.P/LIXO C/TAMPA 30L	UN	100,00	ARQPLAST	0,0000	9,98	998,00
13	COLORO LIQUIDO P/LIMPEZA(2L)	GL	1.500,00	MARINA	0,0000	3,05	4.575,00
18	DESINFETANTE 02 LITRO	FR	7.000,00	SUPREMA	0,0000	2,45	17.150,00
19	DESINFETANTE 750 ML	FR	7.000,00	KALIPTO	0,0000	2,19	15.330,00
23	DETERGENTE LIQU.500ML NEUTRO	FR	7.000,00	SUPREMA	0,0000	1,07	7.490,00
28	ESPONJA DE LA DE ACO.	PT	5.000,00	ASSOLAN	0,0000	0,90	4.500,00
32	FOSFORO EM MADEIRA.	PT	300,00	GABOARDI	0,0000	1,84	552,00
34	GARRAFA TERMICA ROSCA 1 LITRO	UN	150,00	EUREKA	0,0000	14,50	2.175,00
37	JARRA DE VIDRO DE 1,5 LT	UN	50,00	INVICTA	0,0000	7,60	380,00
39	LIMPA PEDRA 2 LITROS	FR	200,00	HEGEO	0,0000	7,99	1.598,00
40	LIMPA VIDRO C/ GATILHA C/ 500ML	FR	500,00	BOM USO	0,0000	3,99	1.995,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS**

CNPJ: 11.436.319/0001-80  
PRACA DRº EMILIO DA SILVEIRA Nº 68  
C.E.P.: 37130-029 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 86/2019 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 363/2019  
Data do Processo: 26/11/2019

Folha: 2/3

**Participante: 5567 - CH COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	LIMPADOR INST.	UN	5.000,00	SUPREMA	0,0000	1,50	7.500,00
42	LIXEIRA C/TAMPA C/PEDAL 15L	UN	150,00	ARQPLAST	0,0000	12,09	1.813,50
43	LIXEIRA C/TAMPA C/PEDAL 30L	UN	150,00	ARQPLAST	0,0000	26,49	3.973,50
45	LIXEIRA COM TAMPA COM PEDAL 60 LITROS	UN	150,00	ARQPLAST	0,0000	42,99	6.448,50
47	LUVA NITRICA PARA LIMPEZA TAMANHO G	PR	2.000,00	VOLK	0,0000	3,90	7.800,00
48	LUVA NITRICA PARA LIMPEZA TAMANHO M.	PR	2.000,00	VOLK	0,0000	3,90	7.800,00
49	LUVA NITRICA PARA LIMPEZA TAMANHO P.	PR	2.000,00	VOLK	0,0000	3,90	7.800,00
59	PAPEL HIGIENICO	PT	15.000,00	GOLDEM	0,0000	3,55	53.250,00
61	PAPEL TOALHA 50 METROS.	PT	5.000,00	KLASS	0,0000	2,35	11.750,00
70	SABAO EM PO CAIXA COM 01 KG.	CX	5.000,00	CALSSIC	0,0000	2,99	14.950,00
71	SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS.	UN	2.000,00	MOTIVOS	0,0000	0,79	1.580,00
83	VASSOURA PIACAVA Nº6.	UN	3.000,00	CARACOL	0,0000	6,84	20.520,00

**Total do Participante ----->** 245.938,50

**Participante: 7489 - ALEXSANDRO BRAGA DE SOUSA-ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
74	SACO PICOTADO CAPACIDADE 5 KG	BN	100,00	RIOPLAST	0,0000	20,05	2.005,00

**Total do Participante ----->** 2.005,00

**Participante: 8462 - ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	DETERGENTE ENZIMATICO LIQUIDO	GL	700,00	START	0,0000	195,75	137.025,00
60	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA	PT	15.000,00	NESS	0,0000	3,99	59.850,00

**Total do Participante ----->** 196.875,00

**Participante: 9425 - JHC NEVES DISTRIBUIDORA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	BALDE EM PLASTICO C/ALÇA 20L	UN	300,00	ARQPLAST	0,0000	5,17	1.551,00
21	DESODORIZADOR AMBIENT.AEROSOL	FR	1.000,00	SECAR	0,0000	5,55	5.550,00
33	GARRAFA TERMICA P/CAFE 1,8L	UN	100,00	TERMOLAR	0,0000	49,10	4.910,00
35	GARRAFA TERMICA ROSCA 1/2 LT	UN	30,00	TERMOLAR	0,0000	17,70	531,00
36	GARRAFA TERMICA TIPO GALAO 5L	UN	50,00	OBA	0,0000	20,90	1.045,00
50	MANGUEIRA P/ JARDIM 1/2.	UN	50,00	ARQUA	0,0000	52,00	2.600,00
51	MANGUEIRA P/JARDIM 20M COMPLET	UN	50,00	ARQUA	0,0000	24,10	1.205,00
76	SODA CAUSTICA TIPO ESCAMA 1KG	PE	400,00	INDAIA	0,0000	7,45	2.980,00

**Total do Participante ----->** 20.372,00

**Participante: 11234 - GOLD LIMP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DESCART. LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
58	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO ALVEJADO	UN	2.500,00	INTEXTIL	0,0000	1,66	4.150,00
72	SABONETE LIQUIDO 01 LITRO.	FR	3.000,00	LIMPEBRAS	0,0000	3,68	11.040,00

**Total do Participante ----->** 15.190,00

**Participante: 12941 - RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	BARBEADOR DE PLASTICO DESCART.	PT	100,00	BIC	0,0000	2,03	203,00
29	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE.	UN	5.000,00	BRILHUS	0,0000	0,41	2.050,00
31	FLANELA PARA LIMPEZA.	UN	3.000,00	NOVACOV	0,0000	1,13	3.390,00
52	MULTIINSETICIDA. MATA BARRATA, MOSCAS, PERNILONGOS 300ML	FR	1.000,00	INSECTFREE	0,0000	5,94	5.940,00
66	RODO DUPLO EM ALUMINIO COM CABO MED.40 CM	UN	400,00	R2000	0,0000	20,39	8.156,00
67	RODO DUPLO EM ALUMINIO COM CABO MED.60 CM	UN	400,00	R2000	0,0000	22,01	8.804,00
68	RODO PARA PIA PLÁSTICO 14CM	UN	50,00	PG	0,0000	1,35	67,50

**Total do Participante ----->** 28.610,50

**Participante: 13595 - PEG LEV SECOS E MOLHADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	BALDE PLASTICO REFORÇADO PEDREIRO 12 LTS PRETO C/ ALÇA	UN	300,00	ARQPLAST	0,0000	3,81	1.143,00
15	COADOR DE PANO P/ CAFE PEQUENO	UN	300,00	MC	0,0000	1,62	486,00
16	COPO DESCARTAVEL CAPAC. 50ML	PT	10.000,00	IBRAS	0,0000	1,15	11.500,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 86/2019 - PR**

CNPJ: 11.436.319/0001-80  
PRACA DRº EMILIO DA SILVEIRA Nº 68  
C.E.P.: 37130-029 - Alfenas - MG

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 363/2019  
Data do Processo: 26/11/2019

Folha: 3/3

**Participante: 13595 - PEG LEV SECOS E MOLHADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	COPO DESCARTAVEL CAPAC.200ML	PT	15.000,00	IBRAS	0,0000	2,14	32.100,00
53	PA DE LIXO PLASTI.CABO MADEIR.	UN	100,00	SILVA	0,0000	2,44	244,00
64	REFIL PARA RODO (BORRACHA) 40 CM	UN	200,00	UTILI	0,0000	1,89	378,00
65	REFIL PARA RODO (BORRACHA) 60 CM	UN	100,00	UTILI	0,0000	2,29	229,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>46.080,00</b>

**Participante: 13596 - TAINNAH TALLULAH ESTANISLAU SILVA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ALCOOL GEL P/LIMPEZA 65	FR	5.000,00	QOTIMO	0,0000	3,66	18.300,00
27	ESCOVA P/LIMPEZA GERAL	UN	500,00	SL	0,0000	1,56	780,00
30	FILTRO DE PAPEL 103 CX C/30UN	CX	2.000,00	BRIGITTA	0,0000	2,34	4.680,00
75	SAPONACEO EM PO 300 GRAMAS	FR	2.000,00	SANY	0,0000	1,93	3.860,00
77	SUPORTE P/COADOR PLAS.REF.103	UN	100,00	AMÉLIA	0,0000	4,20	420,00
80	VASSOURA DOMEST.CERDAS DE PELO SINTETICO	UN	2.000,00	SL	0,0000	6,60	13.200,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>41.240,00</b>

**Participante: 13598 - MULTI SERVICOS TECNICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
46	LUSTRA MOVEIS 200 ML	UN	150,00	AUDAX	0,0000	1,74	261,00
62	PAPEL TOALHA INTERFOLHA.	PT	5.000,00	VENTANIA	0,0000	5,25	26.250,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>26.511,00</b>

**Participante: 13599 - ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML.	FR	2.000,00	QOTIMO	0,0000	4,56	9.120,00
20	DESINFETANTE CONCENTRADO 1 LITRO	FR	1.000,00	EFFECT	0,0000	2,30	2.300,00
57	PANO DE CHAO 58X70 ALVEJADO	UN	5.000,00	TMG	0,0000	3,42	17.100,00
79	VASSOURA DE PALHA NATURAL	UN	200,00	SUPERLAR	0,0000	11,20	2.240,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>30.760,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>728.808,00</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 6 de Dezembro de 2019

**COMISSÃO:**

ROBERTO DIAS DE ALENCAR - ..... - PREGOEIRO  
SANDRA MARA DA COSTA - ..... - MEMBRO  
CREUZA DE FÁTIMA PENHA RIBEIRO - ..... - MEMBRO